UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Lucie Pokorná

**Předpoklady povinnosti k náhradě újmy vzniklé
při poskytování zdravotních služeb**

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

Občanské právo hmotné

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 20.10.2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 185 455 znaků včetně mezer.

Mgr. Lucie Pokorná

V Praze dne

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala JUDr. Petru Šustkovi, Ph.D., za vstřícný přístup, cenné rady a připomínky při zpracování této práce.

Obsah

1 Úvod 5
2 Občanskoprávní odpovědnost při poskytování zdravotních služeb 8
2.1 Prameny úpravy poskytování zdravotních služeb 8
2.1.1 Občanský zákoník 9
2.1.2 Zákon o zdravotních službách 11
2.2 Občanskoprávní odpovědnost obecně 13
2.3 Specifika občanskoprávní odpovědnosti při poskytování zdravotních služeb 16
3 Protiprávní jednání 23
3.1 Postup lege artis..... 24
3.1.1 Postup lege artis stricto sensu..... 29
3.1.2 Postup lege artis largo sensu..... 34
4 Újma 41
4.1 Nemajetková újma 42
4.1.1 Bolestné 46
4.1.2 Ztížení společenského uplatnění..... 49
4.1.3 Další nemajetkové újmy 53
4.2 Majetková újma 54
4.2.1 Náklady spojené s péčí o zdraví, osobu poškozeného a o jeho domácnost..... 54
4.2.2 Náklady pohřbu 56
4.2.3 Peněžité dávky..... 57
4.3 Nároky sekundárních obětí..... 61
5 Příčinná souvislost 66
5.1 Důkazní prostředky k prokázání příčinné souvislosti..... 67
5.2 Důkazní nouze pacienta..... 69
6 Zavinění 82
7 Závěr 83
Seznam zkratk 85
Seznam použité literatury 86
Abstrakt 93
Abstract 95

1 Úvod

Je nesporné, že život a zdraví je to nejcennější, co člověk má. A je to právě život a zdraví člověka, kterých se dotýká poskytování zdravotních služeb, při jejichž výkonu může dojít ke ztrátě života či poškození zdraví. Povolání zdravotnického pracovníka s sebou nese vysokou míru odpovědnosti, kdy chybu, která se stane při poskytování zdravotních služeb, mnohdy nelze napravit.¹ To vede následně k uplňování nároků pacientů vůči zdravotnickým pracovníkům, tedy zejména lékařům, ale i zdravotním sestřím, porodním asistentkám a dalším osobám. Medicínskoprávní spory a výše odškodnění zažívají v posledních letech nárůst, značnou míru v tom sehrálo i nabytí účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“ nebo „OZ“). Občanský zákoník přinesl řadu koncepčních a terminologických změn včetně pojetí odpovědnosti za újmu. Je nutné podotknout, že občanský zákoník již nepoužívá na rozdíl od původní úpravy termín „odpovědnost za újmu“ (resp. škodu), ale termín „povinnost k náhradě újmy“. Toto pojetí je odvozeno od chápání odpovědnosti jako porušení primární povinnosti, narozdíl od zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „SOZ“), který pohlížel na odpovědnost jako sekundární následek za nesplnění primární povinnosti. Jelikož jde však o změnu spíše stylistickou, než věcnou², používám v této práci rovněž i termín „odpovědnost k náhradě újmy“, přičemž v terminologii občanského zákoníku jde tedy o povinnost k náhradě újmy. Stejně tak je nutné k terminologii používané v této práci uvést, že poskytování zdravotních služeb se děje mezi dvěma stranami, a to poskytovatelem zdravotních služeb a jejím příjemcem. V této práci budu zachovávat tradiční označení stran, kdy budu používat buď termín poskytovatel zdravotních služeb nebo lékař na straně jedné a na straně druhé termín pacient. Na straně poskytovatele zdravotních služeb může figurovat více subjektů. Jak bylo uvedeno výše, chybného jednání se může dopustit jak lékař, ale i zdravotní sestra, porodní asistentka a další fyzické osoby, ovšem v případě, že jsou v zaměstnaneckém poměru ke zdravotnickému zařízení, nejčastěji nemocnici nebo soukromému zdravotnickému zařízení, odpovídá potom za toto jednání zdravotnické zařízení, které může následně požadovat po zaměstnanci regresní nárok.

S nárůstem sporů, jejichž předmětem je odškodnění za újmu na zdraví, souvisí i vývoj vztahu mezi lékařem a pacientem. Historicky bylo na tento vztah nahlíženo jako na vztah paternalistický, kdy byl lékař považován za „Boha“, který rozhoduje o léčebném postupu a o tom, co je nejlepší pro pacienta. Pacient se naopak nacházel spíše v pasivním postavení a

¹ STOLÍNOVÁ, Jitka, MACH, Jan. *Právní odpovědnost v medicíně*. 2., dopl. a přeprac. vyd. Praha: Galén, 2010. Theatrum medico-iuridicum. ISBN 978-80-7262-686-1, s. 13.

² ŠUSTEK, Petr, HOLČAPEK, Tomáš. *Zdravotnické právo*. Praha: Wolters Kluwer, 2016. ISBN 978-80-7552-321-1, s. 296-297.

neočekávalo se od něj, že by odporoval názoru lékaře nebo mu kládl otázky, přičemž pacient měl jen respektovat postup lékaře, který byl dle něj v jeho nejlepším zájmu. Značnou roli v tomto přístupu hraje informační asymetrie mezi lékařem a pacientem. Pacient jako laik nedokázal většinou lékaři oponovat, neboť problematice nerozuměl, a tak nemohl být partnerem k vyjednávání, proto většinou jen přijímal rozhodnutí lékaře. Postupem času zejména s ohledem na změny v devadesátých letech a vliv západoevropských trendů se začal tento paternalistický vztah transformovat ve vztah partnerský. Pacient by tak již dnes neměl být v pasivním postavení, ale měl by se nacházet v pozici partnera lékaře, který přebírá odpovědnost za své zdraví a konečné rozhodování o způsobu léčby stojí na něm. Lékař je pak tím, kdo poskytuje zdravotní služby a má být pacientovi nápomocen s rozhodováním. Příkladem je postup, kdy lékař pacientovi sdělí veškeré informace o jeho zdravotním stavu a možnostech léčby, a následně je pak na pacientovi, jak se na základě poskytnutých informací rozhodne. Ovšem i tak se pacient v tomto vztahu lékař-pacient nachází v pozici slabší strany, neboť i přes to, že má být považován za partnera lékaře, nikdy nemůže být jeho informační deficit odstraněn. Tomu nahrává i fakt, že pacient se nachází v případě onemocnění a s tím spojené léčby většinou v životní situaci, která je pro něj vypjatá a emotivně náročná.³

Je však třeba pamatovat na to, že právní normy pomocí určitých nástrojů a institutů pouze stanovují, jak by měl ideálně tento vztah mezi lékařem a pacientem vypadat. Ovšem rozhodující bude, zda se podaří najít rovnováhu mezi formalizovanými postupy, které jsou regulovány právem a hodnotami zdravotnické etiky, jako je důvěra, lidská důstojnost nebo vzájemný respekt. Dle mého názoru jsme na dobré cestě, ale je třeba ještě pracovat na tom, aby pacienti byli všemi lékaři bráni jako partneři a lékaři s pacienty dostatečně komunikovali. Podotýkám, že problémovou stranou v tomto vztahu není dle mého názoru jen lékař, ale často i pacienti, kteří by měli být aktivní a sami se o svůj zdravotní stav zajímat a v případě potřeby aktivně přistupovat k léčbě a jejím možnostem.⁴

Tato práce se zabývá jednotlivými předpoklady povinnosti k náhradě újmy, která může být způsobena při poskytování zdravotních služeb. V této práci se v jednotlivých kapitolách nejprve zabývám obecným pojetím jednotlivých předpokladů občanskoprávní odpovědnosti a následně jejich specifikům při poskytování zdravotních služeb. Jednotlivé aspekty se snažím přiblížit na hojně judikatuře zejména českých soudů, avšak jako příklad použiji i rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva. V práci

[…]

velice obsáhlé a cílem této práce bylo analyzovat předpoklady povinnosti k náhradě újmy s ohledem na jejich specifika, která s sebou nese poskytování zdravotních služeb. V této práci nejde o zohlednění všech specifík a osvětlení veškerých situací, ke kterým může při poskytování zdravotních služeb u jednotlivých prvků povinnosti k náhradě újmy dojít. Na některých místech jsem se nevyhnula porovnání se starou právní úpravou. V některých částech jsem se věnovala problematickým bodům, které s sebou uplatnění nároku na náhradu újmy přináší.

V druhé části jsem nejdříve teoreticky vysvětlila, co vůbec povinnost k náhradě újmy, resp. občanskoprávní odpovědnost znamená a následně jsem se věnovala oblasti poskytování zdravotních služeb. Zásadním bodem je, že při poskytování zdravotních služeb se setkáme de facto jen se smluvní odpovědností, kde není vyžadováno zavinění, proto není ani poslední část týkající se zavinění nijak zvlášť rozebírána.

Ve třetí části s názvem Protiprávní jednání jsem se zaměřila zejména na vymezení pojmu „lege artis“. Tento pojem je stěžejní pro poskytování zdravotních služeb a při valné většině sporů o náhradu újmy vzniklých při poskytování zdravotních služeb se právě posuzuje, zda byl postup lékaře proveden v souladu se současnými poznatky lékařské vědy. Povinností lékaře je široký výčet a nebylo v možnostech této práce věnovat se všem jednotlivým porušením, proto jsem vymežila pouze nejčastější případ vzniku povinnosti k náhradě újmy, a to porušení povinnosti postupovat lege artis. Další porušení povinností, ke kterým v praxi rovněž dochází, například postup bez řádného informovaného souhlasu nebo porušení mlčenlivosti lékaře, nebylo vzhledem k šíři problematiky možné komplexně začlenit do této práce.

Ve čtvrté části věnující se újmě jsem vymežila jednotlivé nároky, které mohou pacienti uplatňovat a to jak majetkové, tak nemajetkové. Při poskytování zdravotních služeb se pak lze nejčastěji setkat s bolestným a ztížením společenského uplatnění, které v občanském zákoníku zastihly revoluční změny. Ač je pohled na Metodiku rozličný, kdy se objevují jak její kritici, tak zastánci, nelze jí upřít její hlavní smysl, a to vnést po účinnosti občanského zákoníku určitou míru jistoty, i když se nejedná o závazný dokument. Bohužel Metodika, zejména co se týká části o bolestném, není dokonalá, obsahuje chyby a nezahrnuje veškeré diagnózy, proto je třeba, aby byla v blízké budoucnosti upravena a inovována. Také považuji za nutné zmínit, že by se v případě Metodiky mělo jednat o pouhý návod, kdy by soudy měly i nadále přihlížet k individuálním okolnostem daného případu a zohlednit je v rámci výše odškodnění. Znalecký posudek by měl být jedním z hlavních důkazů, ovšem konečná výše odškodnění by měla reflektovat skutečnou újmu pacienta. Co se týká sekundárních obětí a nároků příbuzných,

úprava je zdařilá, tím, že nejsou stanoveny žádné fixní částky, mají soudy volnou ruku k tomu, aby přihlédly ke skutečným vazbám a zásahu, ke kterému v případě úmrtí blízké osoby došlo.

V předposlední části týkající se příčinné souvislosti se snažím představit možnosti, jak přistupovat k faktu, že pacient jakožto slabší strana se nachází často v případě soudního sporu v důkazní nouzi, zvláště za situace, kdy je nějakým způsobem manipulováno se zdravotnickou dokumentací. Jak jsem podotkla výše, jako pozitivní vnímám instituty německého právního řádu, zejména otočení nebo ulehčení důkazního břemene. Jak je vidět i soudní praxe toto reflektuje ve svých rozhodnutích a je otázkou budoucnosti, zda se podaří legislativně ošetřit tuto oblast i v našem právním řádu.

Nárůst sporů o náhradu újmy je evidentní, zprávy o žalobách pacientů na chybný postup lékaře jsou pomalu na denním pořádku. Je však nutné myslet i na druhou stranu mince, že lékaři jsou jen lidi a dělají chyby. Pokud dojde k chybě, záleží i na jejich přístupu a jak se k celé věci postaví. Jde o velice citlivé téma, ale přílišná tvrdost k postupu lékaře v situacích, kdy mu nelze přičítat odpovědnost za pochybení, by mohlo vést k růstu případů, kdy lékaři budou volit pro pacienta méně rizikové výkony, které s sebou nesou ale menší možnost v uzdravení pacienta nebo zlepšení jeho budoucího prožití života než takové výkony, které mohou způsobit vážné komplikace, ale také větší úspěšnost a lepší vyhlídky pro pacienta (tzv. defenzivní medicína). Praktikování defenzivní medicíny není jistě v zájmu pacienta. Jak varoval profesor Jirásek: *„Běda bude pacientovi, až lékař přestane být sebevědomě odvážným a začne být právnícky opatrným.“*²⁵⁷

²⁵⁷ PTÁČEK, Radek, BARTŮNĚK, Petr, MACH, Jan. *Lege artis v medicíně*. Praha: Grada, 2013. Edice celoživotního vzdělávání ČLK. ISBN 978-80-247-5126-9, s. 20.

Seznam zkratk

OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
SOZ zákon č. 60/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ZZS zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů.
Metodika Metodika Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy na zdraví (bolest a ztížení společenského uplatnění podle § 2958 občanského zákoníku)
MFK Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví
