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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Rigorózantka si zvolila nesporně významné a aktuální téma. Předpoklady povinnosti k náhradě
újmy lze označit za základní stavební kámen deliktního práva, jehož analýza je ve vztahu
k jakékoli oblasti náhrady újmy stěžejní. Náhrada újmy vzniklé při poskytování zdravotních
služeb, zejména újmy na zdraví a životě, je pak významný tématem, jež je v současné době
diskutováno mj. v souvislosti s výraznými změnami, jež přinesla rekodifikace soukromého
práva. Byť jde o téma velmi široké, je možné jej uchopit jako základ práce přehledového typu.
Rigorózantka prokázala znalost zákonné úpravy, jako i schopnost orientace v odborných
textech (byť bez použití zahraniční literatury) a judikatuře.

2. Struktura a členění práce:
Text (80 stran včetně úvodu a závěru, na počet znaků cca 103 stran) je přehledně a jasně
členěn. Jeho struktura je logická, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní
členění je v souladu s klasickými doktrinálními přístupy. Práce je v základu složena z pěti
kapitol (nepočítaje v to úvod a závěr, které jsou nicméně v práci zařazeny mezi její číslované
části), které se až na výjimku páté kapitoly (šesté číslované části práce) rozpadají na jednu až
dvě úrovně podkapitol. První kapitola (číslovaná v práci jako druhá, protože úvod je zařazen
mezi číslované části práce) obsahuje úvod do problematiky občanskoprávní odpovědnosti
v kontextu poskytování zdravotních služeb. Autorka představuje základní prameny právní
úpravy poskytování zdravotních služeb, pojem občanskoprávní odpovědnosti v platném
občanském zákoníku a určitá specifika této odpovědnosti ve vztahu k poskytování zdravotních
služeb. Následující kapitoly jsou již věnovány jednotlivým předpokladům povinnosti k náhradě
újmy. Druhá kapitola tak pojednává o protiprávním jednání, tedy o porušení obecné prevenční
povinnosti a zejména o postupu non lege artis v užším i širším smyslu. Ve třetí kapitole je
analyzována újma a to zejména újma nemajetková, ale také jednotlivé nároky na náhradu
majetkové újmy. Zvláštní podkapitola je pak věnována problematice nároků sekundárních
obětí. V kapitole čtvrté se rigorózantka věnuje otázkám příčinné souvislosti zejména z hlediska
důkazní nouze žalobce. Rigorózantka rovněž pojednává o problému obrácení důkazního
břemene či o doktríně loss of chance. Závěrečná velmi krátká pátá kapitola obsahuje základní
vysvětlení pojmu zavinění.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Rigorózantka při zpracování rigorózní práce využila adekvátního množství pramenů
zahrnujících právní předpisy, odbornou literaturu i bohatou judikaturu. Nedostatkem práce
je naprostá absence zahraničních zdrojů v použité odborné literatuře. Celkově je v práci použit
pouze jeden anglickojazyčný internetový zdroj (vysvětlující zpráva k Úmluvě o biomedicíně).
Do textu práce jsou přitom vhodně zařazeny určité (byť nepříliš rozsáhlé) komparativní prvky,
autorka však v pojednáních o vybraných aspektech zahraničních právních úprav vycházela
pouze z českých sekundárních zdrojů. Z čistě formálního hlediska lze za problematické
považovat zařazení Etického kodexu ČLK do kategorie právních předpisů v seznamu použitých
zdrojů, to je však jen detail. Ocenění zasluhuje vysoké množství poznámek pod čarou, kterých
je v práci vhodně použito 257.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je v zásadě dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Není přitom
zatížena žádnými zásadními gramatickými chybami. S právní terminologií rigorózantka pracuje
správně, pouze místy se v práci objevují nevhodné či ne zcela šťastné formulace (např. použití
pojmu zdravotnické zařízení pro poskytovatele zdravotních služeb).

5. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce:
Práci lze po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně
považovat za průměrnou. Průměrná je práce také svým rozsahem. Rigorózantka vypracovala
přehled tématu, který sice nevyniká analytickou hloubkou, přesto však uceleně shrnuje
zvolenou materii, přičemž ji podrobuje dostatečnému analytickému zkoumání. Práci je tak
v její celistvosti možné považovat za zdařilý komplexní vhled do tématu.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
V práci se přikláníte k názoru, že vhodným prostředkem pro naplnění principu rovnosti zbraní
mezi stranami řízení o náhradu újmy vzniklé při poskytování zdravotních služeb je obrácení či
odlehčení důkazního břemene. Žalobce se nicméně do důkazní nouze nedostává pouze při
absenci zdravotnické dokumentace, což je případ, v němž obrácení důkazního břemene
připustil Ústavní soud ČR. Uveďte prosím, jak by podle Vašeho názoru mělo obrácení či
odlehčení důkazního břemene konkrétněji fungovat a v jakých případech by se mělo uplatnit.

7. Závěr:
Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání aktuálního tématu, jako
i její schopnost orientovat se v zákonné úpravě, judikatuře i odborné literatuře. Rigorózantka
vypracovala komplexní přehled zvoleného tématu, který je i přes jisté výše uvedené
nedostatky možné považovat za zdařilý. Z toho důvodu doporučuji práci k ústní obhajobě.
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